

## Proc. Administrativo 2.278/2022

---

**De:** Thiago T. - COIMP

**Para:** CAAS - Coordenação de Apoio Administrativo e de Suprimentos

**Data:** 03/11/2022 às 10:01:24

**Setores (CC):**

CAAS, GEREN, COIMP, GASUP, COIMP

**Setores envolvidos:**

CAAS, DIPRE, SEGE, ASJUR, ASLIC, ASCIP, DITEC, GEREN, COIMP, GASUP, CAAS, ASLIC, COIMP, SEDIR

### **PC 2853 - AQUISIÇÃO DE TUBOS DE PEAD PARA OBRAS DE EXPANSÃO E SATURAÇÃO DE 2023.**

Prezado,

Informo que existe uma nova solicitação de compra cadastrada no ERP de número: **2853**

—

**Thiago Takumi Tan**  
*Engenheiro Mecânico*

**Proc. Administrativo 1- 2.278/2022**

**De:** Thiago T. - COIMP

**Para:** CAAS - Coordenação de Apoio Administrativo e de Suprimentos

**Data:** 24/11/2022 às 11:01:35

Prezados,

Bom dia.

Favor informar o andamento deste processo.

—

**Thiago Takumi Tan**  
*Engenheiro Mecânico*

**Proc. Administrativo 2- 2.278/2022**

**De:** Walter A. - CAAS

**Para:** COIMP - Coordenação de Implantação de Rede - A/C Thiago T.

**Data:** 24/11/2022 às 11:04:08

Prezado

Estou aguardando a chegada de mais uma cotação para a montagem do processo.

—

**Walter Luiz Sobral Almeida**

*Assistente - COSUP*

## Proc. Administrativo 3- 2.278/2022

**De:** Walter A. - CAAS

**Para:** GASUP - Gerente

**Data:** 13/12/2022 às 16:29:46

**Setores (CC):**

ASCIP, GASUP

Prezados

Segue documentação para análise e assinaturas.

—

**Walter Luiz Sobral Almeida**

*Assistente - COSUP*

### Anexos:

02\_Calculo\_DIFAL\_ST\_PC\_2853.pdf

03\_Mapa\_ce\_cotacoes.pdf

04\_E\_mail\_de\_cotacao\_GEORG\_FISHER\_FGS.pdf

04\_Proposta\_GEORG\_FISHER\_FGS.pdf

05\_E\_mail\_de\_cotacao\_KANAFLEX.pdf

05\_Proposta\_KANAFLEX.pdf

06\_E\_mail\_de\_cotacao\_POLIERG.pdf

06\_Proposta\_POLIERG.pdf

07\_SC\_2853.pdf

---

Assinado digitalmente (anexos) por:

| Assinante                     | Data                | Assinatura |                                                 |
|-------------------------------|---------------------|------------|-------------------------------------------------|
| Walter Luiz Sobral Almeida    | 13/12/2022 16:33:44 | 1Doc       | WALTER LUIZ SOBRAL ALMEIDA CPF 575.XXX.XXX-8... |
| Gustavo Lima Cruz             | 13/12/2022 17:13:33 | 1Doc       | GUSTAVO LIMA CRUZ CPF 924.XXX.XXX-00            |
| Victor Carlos Santos Barbo... | 14/12/2022 14:13:05 | 1Doc       | VICTOR CARLOS SANTOS BARBOSA CPF 839.XXX.XXX... |
| Victor Santos Valeriano       | 15/12/2022 11:00:38 | 1Doc       | VICTOR SANTOS VALERIANO CPF 960.XXX.XXX-15      |

Para verificar as assinaturas, acesse <https://sergas.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **75EA-BE72-56C8-51DB**

MEMÓRIA DE CÁLCULO

| MÉDIA PREÇOS |                                                 |  |            |                                      |  |                   |  |         |           |                    |                          |                              |                  | NOTA: Se tratar-se de fornecedor isento de ICMS, preencher campo "aliquota icms origem" com alíquota padrão para revenda estado SE |                   |                                         |  |              |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--------------|-------------------------------------------------|--|------------|--------------------------------------|--|-------------------|--|---------|-----------|--------------------|--------------------------|------------------------------|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------------|--|--------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| ITEM         | PRODUTO                                         |  | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO COM ICMS ORIGEM (R\$) |  | VALOR TOTAL (R\$) |  | IPI (%) | IPI (R\$) | VALOR ORIGEM (R\$) | ALÍQUOTA ICMS ORIGEM (%) | ALÍQUOTA ICMS ESTADO SERGIPE | BASE DIFAL (R\$) | DIFAL ou ST (%)                                                                                                                    | DIFAL ou ST (R\$) | VALOR FINAL COM DIFAL/ST INCLUSOS (R\$) |  |              |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|              | 01.01.05.0008 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 32 MM  |  | 1.000,00   | 10,19                                |  | 10.190,00         |  | 0,00%   | 0,00      | 10.190,00          | 18,00%                   | 18%                          | 10.190,00        | 0,00%                                                                                                                              | 0,00              | 10.190,00                               |  |              |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|              | 01.01.05.0009 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 63 MM  |  | 20.000,00  | 38,47                                |  | 769.400,00        |  | 0,00%   | 0,00      | 769.400,00         | 18,00%                   | 18%                          | 769.400,00       | 0,00%                                                                                                                              | 0,00              | 769.400,00                              |  |              |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|              | 01.01.05.0010 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 110 MM |  | 2.500,00   | 118,18                               |  | 295.450,00        |  | 0,00%   | 0,00      | 295.450,00         | 18,00%                   | 18%                          | 295.450,00       | 0,00%                                                                                                                              | 0,00              | 295.450,00                              |  |              |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|              |                                                 |  |            |                                      |  |                   |  |         |           |                    |                          |                              |                  |                                                                                                                                    |                   | 1.075.040,00                            |  | 1.075.040,00 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |

| POLIERG |                                                 |            |                                            |                      |            |              |                       |                                   |                                       |                     |                    |                      |                                                  |  |              |  |
|---------|-------------------------------------------------|------------|--------------------------------------------|----------------------|------------|--------------|-----------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|---------------------|--------------------|----------------------|--------------------------------------------------|--|--------------|--|
| ITEM    | PRODUTO                                         | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO<br>COM ICMS<br>ORIGEM (R\$) | VALOR TOTAL<br>(R\$) | IPI<br>(%) | IPI<br>(R\$) | VALOR ORIGEM<br>(R\$) | ALÍQUOTA<br>ICMS<br>ORIGEM<br>(%) | ALÍQUOTA<br>ICMS<br>ESTADO<br>SERGIPE | BASE DIFAL<br>(R\$) | DIFAL ou ST<br>(%) | DIFAL ou ST<br>(R\$) | VALOR FINAL COM<br>DIFAL/ST<br>INCLUSOS<br>(R\$) |  |              |  |
|         | 01.01.05.0008 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 32 MM  | 1.000,00   | 9,98                                       | 9.980,00             | 0,00%      | 0,00         | 9.980,00              | 7,00%                             | 18%                                   | 11.213,48           | 11,00%             | 1.233,48             | 11.213,48                                        |  |              |  |
|         | 01.01.05.0009 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 63 MM  | 20.000,00  | 37,23                                      | 744.600,00           | 0,00%      | 0,00         | 744.600,00            | 7,00%                             | 18%                                   | 836.629,21          | 11,00%             | 92.029,21            | 836.629,21                                       |  |              |  |
|         | 01.01.05.0010 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 110 MM | 2.500,00   | 109,31                                     | 273.275,00           | 0,00%      | 0,00         | 273.275,00            | 7,00%                             | 18%                                   | 307.050,56          | 11,00%             | 33.775,56            | 307.050,56                                       |  |              |  |
|         |                                                 |            |                                            |                      |            |              | 1.027.855,00          |                                   |                                       |                     |                    |                      |                                                  |  | 1.154.893,26 |  |

| KANAFLEX     |                                                 |            |                                            |                      |            |              |                       |                                   |                                       |                     |                    |                      |                                                  |  |
|--------------|-------------------------------------------------|------------|--------------------------------------------|----------------------|------------|--------------|-----------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|---------------------|--------------------|----------------------|--------------------------------------------------|--|
| ITEM         | PRODUTO                                         | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO<br>COM ICMS<br>ORIGEM (R\$) | VALOR TOTAL<br>(R\$) | IPI<br>(%) | IPI<br>(R\$) | VALOR ORIGEM<br>(R\$) | ALÍQUOTA<br>ICMS<br>ORIGEM<br>(%) | ALÍQUOTA<br>ICMS<br>ESTADO<br>SERGIPE | BASE DIFAL<br>(R\$) | DIFAL ou ST<br>(%) | DIFAL ou ST<br>(R\$) | VALOR FINAL COM<br>DIFAL/ST<br>INCLUSOS<br>(R\$) |  |
|              | 01.01.05.0008 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 32 MM  | 1.000,00   | 11,16                                      | 11.160,00            | 0,00%      | 0,00         | 11.160,00             | 7,00%                             | 18%                                   | 12.539,33           | 11,00%             | 1.379,33             | 12.539,33                                        |  |
|              | 01.01.05.0009 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 63 MM  | 20.000,00  | 42,32                                      | 846.400,00           | 0,00%      | 0,00         | 846.400,00            | 7,00%                             | 18%                                   | 951.011,24          | 11,00%             | 104.611,24           | 951.011,24                                       |  |
|              | 01.01.05.0010 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 110 MM | 2.500,00   | 127,00                                     | 317.500,00           | 0,00%      | 0,00         | 317.500,00            | 7,00%                             | 18%                                   | 356.741,57          | 11,00%             | 39.241,57            | 356.741,57                                       |  |
| 1.175.060,00 |                                                 |            |                                            |                      |            |              |                       |                                   |                                       |                     |                    |                      | 1.320.292,14                                     |  |

MEMÓRIA DE CÁLCULO

| GEORG FISHER FGS |                                                 |            |                                      |                   |         |           |                    |                         |                             |                  |                 |                   |                                         |            |
|------------------|-------------------------------------------------|------------|--------------------------------------|-------------------|---------|-----------|--------------------|-------------------------|-----------------------------|------------------|-----------------|-------------------|-----------------------------------------|------------|
| ITEM             | PRODUTO                                         | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO COM ICMS ORIGEM (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) | IPI (%) | IPI (R\$) | VALOR ORIGEM (R\$) | ALIQOTA ICMS ORIGEM (%) | ALIQOTA ICMS ESTADO SERGIPE | BASE DIFAL (R\$) | DIFAL ou ST (%) | DIFAL ou ST (R\$) | VALOR FINAL COM DIFAL/ST INCLUSOS (R\$) |            |
|                  | 01.01.05.0008 – TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 32 MM  | 1.000,00   | 8,61                                 | 8.610,00          | 0,00%   | 0,00      | 8.610,00           | 12,00%                  | 18%                         | 9.159,57         | 6,00%           | 549,57            | 9.159,57                                |            |
|                  | 01.01.05.0009 – TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 63 MM  | 20.000,00  | 32,61                                | 652.200,00        | 0,00%   | 0,00      | 652.200,00         | 12,00%                  | 18%                         | 693.829,79       | 6,00%           | 41.629,79         | 693.829,79                              |            |
|                  | 01.01.05.0010 – TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 110 MM | 2.500,00   | 97,89                                | 244.725,00        | 0,00%   | 0,00      | 244.725,00         | 12,00%                  | 18%                         | 260.345,74       | 6,00%           | 15.620,74         | 260.345,74                              |            |
|                  |                                                 |            |                                      |                   |         |           |                    |                         |                             | 905.535,00       |                 |                   |                                         | 963.335,11 |

| ÚLTIMA COMPRA |                                                 |            |                                      |                   |         |           |                    |                          |                              |                  |                 |                   |                                         |            |
|---------------|-------------------------------------------------|------------|--------------------------------------|-------------------|---------|-----------|--------------------|--------------------------|------------------------------|------------------|-----------------|-------------------|-----------------------------------------|------------|
| ITEM          | PRODUTO                                         | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO COM ICMS ORIGEM (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) | IPI (%) | IPI (R\$) | VALOR ORIGEM (R\$) | ALÍQUOTA ICMS ORIGEM (%) | ALÍQUOTA ICMS ESTADO SERGIPE | BASE DIFAL (R\$) | DIFAL ou ST (%) | DIFAL ou ST (R\$) | VALOR FINAL COM DIFAL/ST INCLUSOS (R\$) |            |
|               | 01.01.05.0008 – TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 32 MM  | 1.000,00   | 7,86                                 | 7.860,00          | 0,00%   | 0,00      | 7.860,00           | 18,00%                   | 18%                          | 7.860,00         | 0,00%           | 0,00              | 7.860,00                                |            |
|               | 01.01.05.0009 – TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 63 MM  | 20.000,00  | 29,79                                | 595.800,00        | 0,00%   | 0,00      | 595.800,00         | 18,00%                   | 18%                          | 595.800,00       | 0,00%           | 0,00              | 595.800,00                              |            |
|               | 01.01.05.0010 – TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 110 MM | 2.500,00   | 103,06                               | 257.650,00        | 0,00%   | 0,00      | 257.650,00         | 18,00%                   | 18%                          | 257.650,00       | 0,00%           | 0,00              | 257.650,00                              |            |
|               |                                                 |            |                                      |                   |         |           |                    |                          |                              | 861.310,00       |                 |                   |                                         | 861.310,00 |

NOTA: Se tratar-se de fornecedor isento de ICMS, preencher campo "aliquota icms origem" com aliquota padrão para revenda estado SE

SERGIPE GAS S/A - SERGAS

MAPA DE COTAÇÃO

Cotação: 00002540  
Data: 13/12/2022  
Data retorno: 04/11/2022

Pirâmide

Legenda: 1 - SERGAS (SERGIPE GAS S/A - SERGAS);  
Legenda Alt:  
Observação:  
Moeda: R\$  
Atributo:

| Item |                     | Qtde Cotada Und |     |        |                                     | Produto |     |    |     | Última Compra |            |          |     |     |          |             |          |       |     | Solicitação |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|------|---------------------|-----------------|-----|--------|-------------------------------------|---------|-----|----|-----|---------------|------------|----------|-----|-----|----------|-------------|----------|-------|-----|-------------|----------|--------|--|-----------|--|-----|--|------------|--|
|      |                     | Fornecedor      |     | SERGAS |                                     |         |     |    |     | Data          |            | Qtd      |     | Und |          | Preço       |          | Valor |     | Fornecedor  |          | Melhor |  | Negociado |  | Qtd |  | Fornecedor |  |
|      | Referência          | IP              | ICM | DES    | IP                                  | ICM     | DES | IP | ICM | DES           | IP         | ICM      | DES | IP  | ICM      | DES         | IP       | ICM   | DES | IP          | ICM      | DES    |  |           |  |     |  |            |  |
| 1    | 20.000,0000         | M               |     |        | 1 - 01.01.05.0009 - TUBO PEAD PE100 |         |     |    |     |               | 31/10/2022 | 444,0000 | M   |     | 31,6328  | 14.044,9690 | SERGAS   |       |     |             | 00002853 |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | 20.000,0000         |                 |     |        | SDR11 DE 63 MM                      |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Prouto Alt.         |                 |     |        |                                     |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Qtd a ser fornecida |                 |     |        | 20.000,0000                         |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Preço proposto      |                 |     |        | 769.400,0000                        |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Valor proposto      |                 |     |        | 18                                  |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Impostos/Desconto   |                 |     |        |                                     |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Marca               |                 |     |        | 30 DIAS DA E                        |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Cond. Pagamento     |                 |     |        | Pr. Entr.: 45                       |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
| 2    | 2.500,0000          | M               |     |        | 2 - 01.01.05.0010 - TUBO PEAD PE100 |         |     |    |     |               | 06/05/2022 | 500,0000 | M   |     | 103,0616 | 51.530,8000 | FGS BRAS |       |     |             | 00002853 |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | 2.500,0000          |                 |     |        | SDR11 DE 110 MM                     |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Prouto Alt.         |                 |     |        |                                     |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Qtd a ser fornecida |                 |     |        | 2.500,0000                          |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Preço proposto      |                 |     |        | 295.450,0000                        |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Valor proposto      |                 |     |        | 18                                  |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Impostos/Desconto   |                 |     |        |                                     |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Marca               |                 |     |        | 30 DIAS DA E                        |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Cond. Pagamento     |                 |     |        | Pr. Entr.: 45                       |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
| 3    | 1.000,0000          | M               |     |        | 3 - 01.01.05.0008 - TUBO PEAD PE100 |         |     |    |     |               | 16/08/2022 | 10,0000  | M   |     | 3,1447   | 31,4470     | SERGAS   |       |     |             | 00002853 |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | 1.000,0000          |                 |     |        | SDR11 DE 32 MM                      |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Prouto Alt.         |                 |     |        |                                     |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Qtd a ser fornecida |                 |     |        | 1.000,0000                          |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Preço proposto      |                 |     |        | 10.190,0000                         |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Valor proposto      |                 |     |        | 18                                  |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Impostos/Desconto   |                 |     |        |                                     |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Marca               |                 |     |        | 30 DIAS DA E                        |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |
|      | Cond. Pagamento     |                 |     |        | Pr. Entr.: 45                       |         |     |    |     |               |            |          |     |     |          |             |          |       |     |             |          |        |  |           |  |     |  |            |  |

MAPA DE COTAÇÃO

SERGIPE GAS S/A - SERGAS

Cotação: 00002540

Data: 13/12/2022

Data retorno: 04/11/2022

Pirâmide

Legenda:

Legenda Alt:

Observação:

Moeda: R\$

Atributo:

| Item | Qtd Cotada |            |  | Und |     |     | Produto |     |     | Última Compra |     |     |      |     |     |       |       |            |        | Solicitação |     |            |  |  |
|------|------------|------------|--|-----|-----|-----|---------|-----|-----|---------------|-----|-----|------|-----|-----|-------|-------|------------|--------|-------------|-----|------------|--|--|
|      | Fornecedor | Referência |  | IPI | ICM | DES | IPI     | ICM | DES | IPI           | ICM | DES | Data | Qtd | Und | Preço | Valor | Fornecedor | Melhor | Negociado   | Qtd | Fornecedor |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |
|      |            |            |  |     |     |     |         |     |     |               |     |     |      |     |     |       |       |            |        |             |     |            |  |  |

|                        |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
|------------------------|--------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|--------------|------|-----|------------------------------|-----|--|
| Resultados             |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Qtd. itens             | 3,00               | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3            | 0    |     |                              |     |  |
| Outros Valores         | 0,00               | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |              |      |     |                              |     |  |
| Desconto               | 0,00               | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |              |      |     |                              |     |  |
| Total da proposta      | 1.075.040,00       | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.075.040,00 | 0,00 |     |                              |     |  |
| Prazo médio pag.       | 30,00              |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Total valor presente   | 1.075.040,00       | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |              |      |     |                              |     |  |
| Vendedor               |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Cellular contato       |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Tel. fixo contato      |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Fax contato            |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Maiores prazos entrega | 45                 |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Cond. pag.             | 30 DIAS DA ENTREGA |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Frete CIF/FOB          |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Número da proposta     |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Validade da proposta   |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |              |      |     |                              |     |  |
| Valor Total escolhido  | 0,0                | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,0          | 0,0  | 0,0 | Valor Total escolhido(Geral) | 0,0 |  |

## RES: Cotação PC 2853/2022

Fernandes, Marcella <marcella.fernandes@georgfischer.com>

Qui, 24/11/2022 08:49

Para: Walter Luiz Sobral Almeida <walter@sergipegas.com.br>

Cc: Costa, Jaqueline <jaqueline.costa@georgfischer.com>

Bom dia Walter, tudo bem!!

Segue em anexo proposta PV – 84438 .

Atenciosamente,

**Att,**

**Marcella Soares Fernandes**

Assistente de Vendas

Fone: +55 11 4617-8000

[marcella.fernandes@georgfischer.com](mailto:marcella.fernandes@georgfischer.com)



---

**FGS Brasil Ind. Com. Ltda**

Av. Luiz Alli Fayrdin, 750 - 07776-235 – Cajamar/SP - Brasil

[www.fgsbrasil.com.br](http://www.fgsbrasil.com.br)

[www.gfps.com.br](http://www.gfps.com.br)

GF FGS maior fabricante de sistemas em Polietileno para transporte de fluidos e gás.

A GF FGS faz parte do grupo Georg Fischer, empresa suíça com 220 anos de história, presente em 33 países com mais de 142 empresas.



---

**De:** Walter Luiz Sobral Almeida <[walter@sergipegas.com.br](mailto:walter@sergipegas.com.br)>

**Enviada em:** quarta-feira, 23 de novembro de 2022 09:58

**Assunto:** -EXTERNAL- Cotação PC 2853/2022

**[Security note added by GF Corporate IT: This e-mail was sent from outside of GF. Do not click on any links or open attachments (e.g. zip, xls, word, ppt, pdf) if the sender is not known to you. Please carefully check the e-mail for phishing indicators before clicking or opening anything. Tips on how to identify phishing e-mails you can find on the [GF intranet](#).]**

Prezados

Solicitamos apresentar à Sergipe Gás S/A - SERGAS, **28/11/2022, às 14:00 hs**, proposta formal com seus melhores preços para fornecimento dos Materiais abaixo descritos e em conformidade com as especificações técnicas e regras de fornecimento anexas incluindo:

- Preços em reais;
- Prazo de pagamento;
- Informar prazo de entrega dos materiais e/ou conclusão dos serviços em dias corridos;

- Modalidade de entrega **CIF-DESTINATÁRIO**, inclusive carregamento e descarregamento;
- Será exigida a emissão de Nota Fiscal Eletrônica e impressão do documento Auxiliar da NFe;
- Serão exigidas as Certidões negativas (CND's) da UNIÃO e FGTS, na contratação e no pagamento **para compras acima de R\$ 1.000,00**

| Item | Cód. Produto  | Desc. Produto                   | Quant.    |
|------|---------------|---------------------------------|-----------|
| 1    | 01.01.05.0008 | TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 32 MM  | 1.000,00  |
| 2    | 01.01.05.0009 | TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 63 MM  | 20.000,00 |
| 3    | 01.01.05.0010 | TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 110 MM | 2.500,00  |

**Walter Luiz Sobral Almeida**

Assistente Organizacional - GASUP / CAAS

Av. Empresário José Carlos Silva, 2482. Cj. Augusto Franco  
Bairro Farolândia. Aracaju-SE - CEP 49030-640

TEL.: (79) 3243-8500 | RAMAL: 8529

SAC: 0800 284 5236 | Plantão 24h: 0800 284 7976

[www.sergipegas.com.br](http://www.sergipegas.com.br)

*This e-mail (including attachments) is confidential and may be privileged. Please delete if obtained in error and email confirmation to the sender. Thank you for your cooperation.*

**Para / To:** SERGIPE GAS SA SERGAS

**Att:**

**E-mail:** walter@sergipegas.com.br

**Endereço de Cobrança** EMPRESARIO JOSE CARLOS SILVA, 2482 - ARACAJU - Sergipe

**Bairro:** FAROLANDIA

**CEP:** 49030-640

**CNPJ:** 86.809.043/0001-38

**Inscr. Estadual:** 27.086.662-0

**Frete:** CIF - TRANSPORTADORA

**Condição de Pagamento:** 30 DD

**Telefone:**

(79) 3243-8500

**FAX:**

**Entrega Parcial:**

☐ Sim

☒ Não

**Executivo de Vendas:**

Jaqueline de Araujo Costa

**Email:**

jaqueline@fgsbrasil.com.br

**Fone / Fax:**

**Tipo de Operação:**

Cons. Final

Prezado Sr(a).

Em resposta à sua solicitação, segue abaixo a relação dos produtos com descrição, preços e demais condições para fornecimento:

Favor conferir, assinar e devolver aos meus cuidados por e-mail ou fax.

| Item                     | Cod. SAP    | Descrição do Produto FGS         | NCM                       | Peso Unit | Qte   | Unid       | Preço Unit. | % IPI | R\$ IPI              | % ICMS | R\$ Total  | Prazo Entrega |
|--------------------------|-------------|----------------------------------|---------------------------|-----------|-------|------------|-------------|-------|----------------------|--------|------------|---------------|
| 1                        | TU1LSL03211 | TUBO PE100 LARANJA DE 32 SDR 11  | 3917.21.00                |           | 1000  | M          | 8,61        | 0,00  | 0,00                 | 12,00  | 8.610,00   | 7 Dias        |
| 2                        | TU1LSL06311 | TUBO PE100 LARANJA DE 63 SDR 11  | 3917.21.00                |           | 20000 | M          | 32,61       | 0,00  | 0,00                 | 12,00  | 652.200,00 | 30 Dias       |
| 3                        | TU1LSL11011 | TUBO PE100 LARANJA DE 110 SDR 11 | 3917.21.00                |           | 2500  | M          | 97,89       | 0,00  | 0,00                 | 12,00  | 244.725,00 | 30 Dias       |
| BASE DE CÁLCULO DO ICMS: |             | 905.535,00                       | BASE DE CÁLC. DO ICMS ST: |           |       | 963.335,10 |             |       | VALOR DO IPI:        |        | 0,00       |               |
| VALOR DO ICMS:           |             | 108.664,20                       | VALOR ICMS ST:            |           |       | 57.800,10  |             |       | VALOR TOTAL DA NOTA: |        | 963.335,10 |               |
| PESO LÍQUIDO (KG):       |             | 30184,50                         |                           |           |       |            |             |       |                      |        |            |               |

**Obs.: Devido ao método de fabricação de tubos PEAD (para diâmetros superiores a 400 mm), a FGS se reserva ao direito de entregar até 10 % do pedido em barras com comprimento variável de 06 a 12 metros, sem qualquer alteração na metragem e valor total do pedido.**

#### Condições de Fornecimento

##### 1 - Reajuste de preços

- Os preços ofertados são passíveis de reajuste desde que a variação cambial do Dólar americano frente ao Real seja superior a 3% da data base de oferta até o efetivo faturamento!

##### 2 - Impostos

- ICMS incluso no preço - IPI: Tubo (isento), demais produtos conforme legislação em vigor. (DIFAL e ICMS ST não incluso no preço dos produtos).

##### 3 - Garantia dos Materiais

- Garantimos nossos produtos de marca FGS Brasil contra quaisquer defeitos de fabricação, pelo prazo de 6 (seis) meses após a Instalação dos materiais ou 12 (doze) meses após a data da entrega, prevalecendo a data que primeiro ocorrer. Esta garantia não se aplica no caso de não serem seguidas as instruções de estocagem, carga, descarga, instalação do material recebido, bem como, operação e manutenção estabelecida nas Normas Técnicas Brasileiras ou recomendações fornecidas pelo fabricante, na mesma forma não se aplica nos casos de desgastes normais de uso.

##### 4 - Validade da Proposta

O Prazo de validade da presente proposta será de 2 dias contados a partir desta data.

##### 5 - Frete

CIF - TRANSPORTADORA

**NAS VENDAS CIF, A RESPONSABILIDADE DA FGS NO DESCARREGAMENTO LIMITA-SE À COLOCAÇÃO DA CARGA AO LADO DO VEÍCULO NO PÁTIO, QUANDO CONTRATADA ESTA OPERAÇÃO**

**Atenção: Tendo em vista as condições especiais de fabricação de tubos de PEAD em bobinas, não nos responsabilizamos por eventuais deformações que venham a ocorrer nos tubos descritos, durante o transporte ou armazenagem após retirada da fábrica.**

##### 6 - Prazo de Entrega

Considerar o prazo de entrega acima informado, salvo venda prévia.

Observações:

De Acordo

SERGIPE GAS SA SERGAS

quinta-feira, 24 de novembro de 2022

Atenciosamente,

Jaqueline de Araujo  
Costa  
Executivo de Vendas

## RES: Cotação PC 2853/2022

Priscilla Tomita - Kanaflex <priscilla.tomita@kanaflex.com.br>

Qua, 23/11/2022 10:40

Para: Walter Luiz Sobral Almeida <walter@sergipegas.com.br>

Cc: Denilson Macedo Kanaflex <denilson@kanaflex.com.br>; EDUARDO KANAFLEX <eduardo@kanaflex.com.br>; Geraldo Moura <geraldo.moura@kanaflex.com.br>; Livia <livia@kanaflex.com.br>; Sergio Niccheri Kanaflex <sergio@kanaflex.com.br>

Bom dia, Sr. Walter !

Conforme solicitado, segue em anexo nossa proposta comercial de número 020198.

Qualquer dúvida, favor entrar em contato.

Atenciosamente,



**Importante: CUIDADO COM FRAUDE!**

Estão sendo enviados boletos **fraudados** aos clientes em nome da Kanaflex.

Em caso de dúvida, ligue para (11) 3779-1670 - Contas a Receber.

Desconfie de e-mails que não procedam do domínio @kanaflex.com.br

---

**De:** Walter Luiz Sobral Almeida <walter@sergipegas.com.br>

**Enviada em:** quarta-feira, 23 de novembro de 2022 09:58

**Assunto:** Cotação PC 2853/2022

Prezados

Solicitamos apresentar à Sergipe Gás S/A - SERGAS, **28/11/2022, às 14:00 hs**, proposta formal com seus melhores preços para fornecimento dos Materiais abaixo descritos e em conformidade com as especificações técnicas e regras de fornecimento anexas incluindo:

- Preços em reais;
- Prazo de pagamento;
- Informar prazo de entrega dos materiais e/ou conclusão dos serviços em dias corridos;
- Modalidade de entrega **CIF-DESTINATÁRIO**, inclusive carregamento e descarregamento;

- Será exigida a emissão de Nota Fiscal Eletrônica e impressão do documento Auxiliar da NFe;
- Serão exigidas as Certidões negativas (CND's) da UNIÃO e FGTS, na contratação e no pagamento **para compras acima de R\$ 1.000,00**

| Item | Cód. Produto  | Desc. Produto                   | Quant.    |
|------|---------------|---------------------------------|-----------|
| 1    | 01.01.05.0008 | TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 32 MM  | 1.000,00  |
| 2    | 01.01.05.0009 | TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 63 MM  | 20.000,00 |
| 3    | 01.01.05.0010 | TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 110 MM | 2.500,00  |



**Walter Luiz Sobral Almeida**

Assistente Organizacional - GASUP / CAAS

Av. Empresário José Carlos Silva, 2482. Cj. Augusto Franco

Bairro Farolândia. Aracaju-SE - CEP 49030-640

TEL.: (79) 3243-8500 | RAMAL: 8529

SAC: 0800 284 5236 | Plantão 24h: 0800 284 7976

[www.sergipegas.com.br](http://www.sergipegas.com.br)

# Proposta Comercial



Número 020198 - REV.0000 - EMP.06

Data 23/11/2022

Cliente : SERGIPE GAS S/A - SERGAS

RP 40K

Cidade : ARACAJU

UF: SE

País: Brasil

Telefone: (79) 3243-8500

Celular: ( ) -

Contato :SR. WALTER LUIZ SOBRAL

E-mail: walter@sergipegas.com.br

Representante: DIRETO INFRA

Telefone: 011-3779-1670

E-mail:

Referência: PC 2853/2022

## Unidade Faturamento

KANAFLEX S/A INDUSTRIA DE PLASTICOS

ROD WALDOMIRO CORREA DE CAMARGO, 16300 - ITU / SP

43.942.598/0008-17

| Item         | Produto                                                        | Quant.       | Unid. | Preço<br>FOB | Frete        | Preço<br>CIF | IPI   |
|--------------|----------------------------------------------------------------|--------------|-------|--------------|--------------|--------------|-------|
| 01           | TUBO KANAGAS LARANJA DE32X3.0 SDR11 PE<br>100 C/ 100M NBR14462 | 1.000,00     | MT    | 11,16        | 0,00         | 11,16        | 0,00  |
| 02           | TUBO KANAGAS LARANJA DE63X5.8 SDR11 PE<br>100 C/100M NBR14462  | 20.000,00    | MT    | 42,32        | 0,00         | 42,32        | 0,00  |
| 03           | TUBO KANAGAS LARANJA DE110X10.0 SDR11<br>PE100 C/100M NBR14462 | 2.500,00     | MT    | 127,00       | 0,00         | 127,00       | 0,00  |
| TOTAL        |                                                                | TOTAL        |       | TOTAL        | TOTAL        | TOTAL        | TOTAL |
| FOB          |                                                                | FOB C/ IPI   |       | FRETE        | CIF          | CIF C/ IPI   |       |
| 1.175.060,00 |                                                                | 1.175.060,00 |       | 0,00         | 1.175.060,00 | 1.175.060,00 |       |

## CONDIÇÕES COMERCIAIS

|                    |                    |                 |                         |
|--------------------|--------------------|-----------------|-------------------------|
| PAGAMENTO          | 28 DDL             | ICMS            | INCLUSO - 18,00%        |
| CONDIÇÕES DE VENDA | CIF - ARACAJU / SE | IPI             | ISENTO                  |
| PRAZO DE ENTREGA   | CONF CRONOGRAMA    | PIS / COFINS    | INCLUSO - 1,65% / 7,60% |
| VALIDADE PROPOSTA  | 30/11/2022         | SUB. TRIBUTÁRIA | NAO APLICAVEL           |
| MOEDA              | REAL               | DIFAL           | NAO APLICAVEL           |

## OBSERVAÇÕES

FRETE CIF EXCLUSIVO COM PRAZO DE TRANSPORTE APÓS EMBARQUE DE ATÉ 8 DIAS CORRIDOS, ACRESCIDO AO PRAZO DE ENTREGA ACIMA.

EXPIRADO O PRAZO DE VALIDADE, OS PRECOS DEVEM SER CONFIRMADOS NA OCASIAO DO PEDIDO.

PRISCILLA TOMITA  
ANALISTA COMERCIAL  
11-3779-1662  
priscilla.tomita@kanaflex.com.br

LIVIA SCASCIOTT  
GERENTE COMERCIAL  
11-3779-1694 11-98698-0124  
livia@kanaflex.com.br

PRISCILLA TOMITA

## RES: Cotação PC 2853/2022

Mario Donizete D'Andrea <mario.comercial@poliarg.com.br>

Seg, 28/11/2022 16:23

Para: Walter Luiz Sobral Almeida <walter@sergipegas.com.br>

 1 anexos (124 KB)

PROPOSTA COMERCIAL 302843.pdf;

Boa tarde,

Segue anexo nossa proposta comercial.

Atenciosamente,

Mario- Departamento Comercial  
(11) 2219-7700  
[Mario.comercial@poliarg.com.br](mailto:Mario.comercial@poliarg.com.br)  
Visite nosso site: [www.poliarg.com.br](http://www.poliarg.com.br)  
**TUBOS PEAD DE 1.200MM, - EM BREVE**

**De:** Walter Luiz Sobral Almeida <[walter@sergipegas.com.br](mailto:walter@sergipegas.com.br)>

**Enviada em:** quarta-feira, 23 de novembro de 2022 09:58

**Assunto:** Cotação PC 2853/2022

Prezados

Solicitamos apresentar à Sergipe Gás S/A - SERGAS, **28/11/2022, às 14:00 hs**, proposta formal com seus melhores preços para fornecimento dos Materiais abaixo descritos e em conformidade com as especificações técnicas e regras de fornecimento anexas incluindo:

- Preços em reais;
- Prazo de pagamento;
- Informar prazo de entrega dos materiais e/ou conclusão dos serviços em dias corridos;
- Modalidade de entrega **CIF-DESTINATÁRIO**, inclusive carregamento e descarregamento;
- Será exigida a emissão de Nota Fiscal Eletrônica e impressão do documento Auxiliar da NFe;
- Serão exigidas as Certidões negativas (CND's) da UNIÃO e FGTS, na contratação e no pagamento **para compras acima de R\$ 1.000,00**

| Item | Cód. Produto | Desc. Produto | Quant. |
|------|--------------|---------------|--------|
|      |              |               |        |

|   |               |                                 |           |
|---|---------------|---------------------------------|-----------|
| 1 | 01.01.05.0008 | TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 32 MM  | 1.000,00  |
| 2 | 01.01.05.0009 | TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 63 MM  | 20.000,00 |
| 3 | 01.01.05.0010 | TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 110 MM | 2.500,00  |

**Walter Luiz Sobral Almeida**

Assistente Organizacional - GASUP / CAAS



Av. Empresário José Carlos Silva, 2482. Cj. Augusto Franco

Bairro Farolândia. Aracaju-SE - CEP 49030-640

TEL.: (79) 3243-8500 | RAMAL: 8529

SAC: 0800 284 5236 | Plantão 24h: 0800 284 7976

[www.sergipegas.com.br](http://www.sergipegas.com.br)

Aviso: Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e legalmente protegida. Se você não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informação contida nesta mensagem, por ser ilegal. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que responda essa mensagem informando o acontecido.

Aviso: Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e legalmente protegida. Se você não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informação contida nesta mensagem, por ser ilegal. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que responda essa mensagem informando o acontecido.

SERGIPE GÁS S/A - SERGÁS  
AV PREF HERÁCLITO ROLLEMBERG, 2482 - FAROLÂNDIA  
Aracaju - SE - CEP: 49030640 - FONE: 79 3243-8500 - FAX: 79 3243-8508

Ref: Orçamento

Encaminhamos nossa proposta para fornecimento do(s) produto(s) abaixo relacionado(s):

| ITEM | CÓDIGO        | QTDE.     | UN | MATERIAL                                     | ICMS (%) | PREÇO(R\$) S/ IPI |            | IPI (%) |
|------|---------------|-----------|----|----------------------------------------------|----------|-------------------|------------|---------|
|      |               |           |    |                                              |          | UNITÁRIO          | TOTAL      |         |
| 1    | 3.35.002.0085 | 1.000,00  | m  | TUBO GAS PEAD 32x 3,0 SDR11 PE100 LA RL 100M | 7,00     | 9,98              | 9.980,00   |         |
| 2    | 3.35.002.0086 | 20.000,00 | m  | TUBO GAS PEAD 63x 5,8 SDR11 PE100 LA RL 100M | 7,00     | 37,23             | 744.600,00 |         |
| 3    | 3.35.002.0087 | 2.500,00  | m  | TUBO GAS PEAD 110x10,0 SDR11 PE100 LA RL100M | 7,00     | 109,31            | 273.275,00 |         |

TOTAL GERAL DA PROPOSTA: 1.027.855,00

**TOTAL GERAL DA PROPOSTA**

Hum milhão, vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais.

| GARANTIA                                | MARCA            | VALIDADE DA PROPOSTA | PRAZO DE PAGAMENTO   |
|-----------------------------------------|------------------|----------------------|----------------------|
| 1 ANO                                   | POLIERG          | 30 Dias              | 30 DDL (DEP.BANC.)   |
| FRETE                                   | LOCAL DE ENTREGA |                      | PRAZO DE ENTREGA     |
| CIF                                     | Aracaju - SE     |                      | 30 Dias              |
| O DESTINATARIO DEVERA, COM RELAÇÃO AS O |                  |                      | CONTRIBUINTE DO ICMS |

Considerações Gerais

1. O ICMS está incluso no preço.
2. Prazo de Entrega a contar da data da confirmação do pedido.
3. Na confirmação do pedido, mencionar o número desta proposta.

Atenciosamente,

MARIO DONIZETE D'ANDREIA  
Departamento Comercial

|                          |                        |                                                                        |             |          |             |             |            |     |            |     |                                                                                            |                      |                          |
|--------------------------|------------------------|------------------------------------------------------------------------|-------------|----------|-------------|-------------|------------|-----|------------|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------|
| SERGIPE GAS S/A - SERGAS | SOLICITAÇÃO DE COMPRAS |                                                                        |             |          |             |             |            |     |            |     | Requisitante:<br>Solicitação: 00002853<br>Emissão:<br>Liberação:<br>Situação Solic.: Todas | a 00002853<br>a<br>a | Status AF<br>Status Item |
| Pirâmide                 | Item                   | Requisitante<br>Produto /Complemento/ Descrição Auxiliar:<br>Aplicação | Valor Unit. | Previsto | Qtd. Solic. | Valor Total | Qtd. Canc. | Un. | Est. Atual | Un. | Cotação                                                                                    | AF                   | Status AF<br>Status Item |
|                          |                        |                                                                        |             |          |             | Observação  |            |     | Referência |     |                                                                                            |                      |                          |

|                                                       |  |                       |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
|-------------------------------------------------------|--|-----------------------|--|---------------------------|--|---------------|--|------------|--|-------|--|
| Filial: SERGIPE GAS S/A - SERGAS                      |  |                       |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
| Solicitação: 00002853                                 |  | Emissão: 03/11/2022   |  | Dt. Últ. Alt.: 03/11/2022 |  | Liberada: SIM |  |            |  |       |  |
| Solicitante: GUSTAVO LIMA CRUZ                        |  | Liberação: 03/11/2022 |  | Usu. Libera.:             |  | 1.087.000,00  |  |            |  |       |  |
| Un. Comp.: DISUP                                      |  | Valor Total:          |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
| 1 THIAGO TAN                                          |  |                       |  | 40,00                     |  | 20.000,00     |  | 800.000,00 |  | 0,00M |  |
| 01.01.05.0009 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 63 MM        |  |                       |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
| 0013 - COIMP                                          |  |                       |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
| Classificação: 01 - REDE GAS , 01 - TUBOS , 05 - PEAD |  |                       |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
| 2 THIAGO TAN                                          |  |                       |  | 110,00                    |  | 2.500,00      |  | 275.000,00 |  | 0,00M |  |
| 01.01.05.0010 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 110 MM       |  |                       |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
| 0013 - COIMP                                          |  |                       |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
| Classificação: 01 - REDE GAS , 01 - TUBOS , 05 - PEAD |  |                       |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
| 3 THIAGO TAN                                          |  |                       |  | 12,00                     |  | 1.000,00      |  | 12.000,00  |  | 0,00M |  |
| 01.01.05.0008 - TUBO PEAD PE100 SDR11 DE 32 MM        |  |                       |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
| 0013 - COIMP                                          |  |                       |  |                           |  |               |  |            |  |       |  |
| Classificação: 01 - REDE GAS , 01 - TUBOS , 05 - PEAD |  |                       |  | 718,97                    |  | M             |  | 00002540   |  |       |  |

|                                  |   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|----------------------------------|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| Total de Solicitações na Filial: | 1 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| Total de Solicitações:           | 1 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |

**Proc. Administrativo 4- 2.278/2022**

**De:** Walter A. - CAAS

**Para:** GASUP - Gerente

**Data:** 13/12/2022 às 16:34:50

Prezados

Segue a capa do processo para assinaturas

—  
**Walter Luiz Sobral Almeida**  
*Assistente - COSUP*

**Anexos:**

01\_PC\_2853\_Tubos\_em\_PEAD\_2023.pdf

---

Assinado digitalmente (anexos) por:

| Assinante                     | Data                | Assinatura |                                                 |
|-------------------------------|---------------------|------------|-------------------------------------------------|
| Walter Luiz Sobral Almeida    | 13/12/2022 16:35:10 | 1Doc       | WALTER LUIZ SOBRAL ALMEIDA CPF 575.XXX.XXX-8... |
| Gustavo Lima Cruz             | 13/12/2022 17:14:07 | 1Doc       | GUSTAVO LIMA CRUZ CPF 924.XXX.XXX-00            |
| Victor Carlos Santos Barbo... | 14/12/2022 14:11:15 | 1Doc       | VICTOR CARLOS SANTOS BARBOSA CPF 839.XXX.XXX... |
| Victor Santos Valeriano       | 15/12/2022 11:00:17 | 1Doc       | VICTOR SANTOS VALERIANO CPF 960.XXX.XXX-15      |
| Lauro Daniel Beisl Perdiz     | 19/12/2022 09:02:49 | 1Doc       | LAURO DANIEL BEISL PERDIZ CPF 505.XXX.XXX-20    |
| Valmor Barbosa Bezerra        | 19/12/2022 14:00:09 | 1Doc       | VALMOR BARBOSA BEZERRA CPF 235.XXX.XXX-15       |

Para verificar as assinaturas, acesse <https://sergas.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **1077-62F8-DFED-2968**



## COMPRA / CONTRATAÇÃO

NUMERO:

PC 2853 / 2022

DATA:

12/12/2022

REV. 0

## MODALIDADE

LICITAÇÃO ☒DISPENSA ☐INEXIGIBILIDADE ☐

## VALOR ESTIMADO (ICMS 18%)

R\$ 1.075.040,00 um milhão, setenta e cinco mil e quarenta reais

## OBJETO

TUBOS EM PEAD DE 32, 63 E 110MM

## ORIGEM / APLICAÇÃO

| Gerência /<br>Assessoria | DOCUMENTO  | DATA       | APLICAÇÃO |
|--------------------------|------------|------------|-----------|
| GEREN                    |            |            |           |
| Diretoria                | SC nº 2853 | 03/11/2022 | GEREN     |
| DITEC                    |            |            |           |

## JUSTIFICATIVAS / COMENTARIOS

AQUISIÇÃO DE TUBOS DE PEAD PARA OBRAS DE EXPANSÃO E SATURAÇÃO DE 2023.  
Além da pesquisa ao mercado utilizamos os valores contratados pela SERGAS no contrato ARP 01/2022.  
A licitação será feita como ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

## CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA

(Indicar a classificação conforme item da planilha orçamentaria aprovada em DIREX)

☒ Materiais ☐ custo \_\_\_\_\_  
☐ Serviço ☒ Investimento \_\_\_\_\_

## INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

| PRAZO DE ENTREGA                                     | PRAZO DE CONTRATAÇÃO       |
|------------------------------------------------------|----------------------------|
| 60 DIAS                                              | 12 MESES                   |
| CONDIÇÕES DE PAGAMENTO                               | MODALIDADE DE ENTREGA      |
| 30 DIAS CORRIDOS                                     | CIF-DESTINATÁRIO           |
| EMPRESAS CONTATADAS                                  | EMPRESA VENCEDORA          |
| KANAFLEX, POLIERG, FGS BRASIL e ULTIMA COMPRA SERGAS | EMBASAMENTO PARA LICITAÇÃO |

## EMIÇÃO

| GERÊNCIA / ASSESSORIA<br>SOLICITANTE | EMITENTE<br>CAAS |
|--------------------------------------|------------------|
|                                      |                  |

## VERIFICAÇÃO

|  |       |                         |
|--|-------|-------------------------|
|  |       |                         |
|  | GASUP | Victor Santos Valeriano |
|  |       | ASLIC                   |

## APROVAÇÃO

|                                 |                                    |  |
|---------------------------------|------------------------------------|--|
|                                 |                                    |  |
| Valmor Barbosa Bezerra<br>DIPRE | Lauro Daniel Beisl Perdiz<br>DIRAF |  |

**Proc. Administrativo 5- 2.278/2022**

**De:** Victor V. - ASLIC

**Para:** ASJUR - Assessoria Jurídica

**Data:** 15/12/2022 às 11:01:33

Para análise e emissão de parecer jurídico.

—  
**Victor Santos Valeriano**

Assessor de Licitações e Contratos

**Anexos:**

Edital\_PE\_30\_22.pdf

ET\_151\_REV\_0\_AQUISICAO\_DE\_TUBO\_DE\_POLIETILENO.pdf

Planilha\_calculo\_DIFAL\_ST.pdf

Portaria\_04\_22.pdf

---

Assinado digitalmente (anexos) por:

| Assinante               | Data                | Assinatura                                      |
|-------------------------|---------------------|-------------------------------------------------|
| Victor Santos Valeriano | 15/12/2022 11:07:01 | 1Doc VICTOR SANTOS VALERIANO CPF 960.XXX.XXX-15 |

Para verificar as assinaturas, acesse <https://sergas.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **65E3-B42F-AACB-5FF6**